Hereford O. 3. 11 f. 38—59: Anon. II.

1143 Post tractatum rerum quibus fruendum est. 392

1143,1 I Praemisit Moyses exploratores terram promissionis, terram lacte.

— Cupientes. — Ecce difficultati operis opponit promissionem Samaritani.

— Magister summam sacrae scripturae sub brevitate quadam per-

stringens, materiam habet creatorem et opus creatoris. Opus creatoris multiplex est.

Expl.: actum volunt non solum passionem.

II Creationem. — In primordio autentico. Non enim habemus scripturam autenticam quae praecedat.

Expl.: par est ac si dedisses bono.

IV Samaritanus. — Hoc factum est quando Verbum caro factum est.

Neapel, Naz. VII, C. 14 f. 100—123: Anon. Glosse I—II, IV; vgl. Nr. 1031; vgl. Landgraf, Rech. Théol., anc. méd. 3 (1931) 149.

1144 Praesens opus habet quinque partes principales. Prima est de virtute in communi, secunda de tribus virtutibus theologicis, tertia de quattuor virtutibus cardinalibus, quarta de donis, quinta de beatitudinibus.

Prima pars habet 12 capitula.

— Cum circa singula utilia studere debeamus exemplo Salomonis dicentis, cogitavi in corde meo.

— Si reparaveris pretiosum a vili quasi os meum eris. Jer. 15.

St. Florian 86: Anon. Summa de virtutibus.

1145 Praetermissio itaque angelorum tractatu. 1086

1146 Presbyter cum se parat ad missam iuxta romanam consuetudinem decantat psalmos. Quam dilecta, benedixisti.

Zwettl 109 f. 124r—147v: Micrologus de ecclesiasticis observationibus imprimis de officio missae.

1147 Prima distinctio continet conclusiones novem. 2507

1148 Prima distinctione quaestione 4 articulo 2 dicit quod theologia debet nominari practica vel speculativa a fine viae et non a fine patriae.

Expl.: daemones cruciantur sit verus ignis.

Le Mans 231 f. 150—175: Hervaeus Natalis gegen Jacob v. Metz I et IV.

1149 Prima origo rerum et causa omnium Deus ante omnia aeternaliter existens.

— Creans autem Deus duas rationales creaturas.

Wien, Nat. 854 f. 1—29: Anon. sententiae; Paris, nat. lat. 10.448 f. 165—199 [Prima rerum]; clm 23.440 f. 92—126 [Prima rerum]; vgl. clm. 14.834.

1150 Prima quaestio est: Utrum incarnatio benedicta. 1001

1151 Primo circa sacramentum baptismi videndum est. 1348

1152 Primo de his quae circa creatorem considerantur quaeruntur quinque quaestiones. Prima fuit: Utrum imago Dei sit in homine. Secunda: Utrum Deus potuerit facere creaturam aliquam ab aeterno.

Heiligenkreuz 263 f. 113—119: Anon. [Aegidius Romanus OESA, Quodlib. VIII, gehalten 1281 auf dem Kapitel in Padua; Glorieux II p. 312 nennt noch Escorial h. II. 1; und II pag. 99: Madrid, Bibl. Nac. h. II. 1; offenbar handelt es sich in beiden Fällen um dieselbe Hs.].

1152,1 Primo ergo quaeritur in communi: An creatura possit habere aliquam actionem. 669

1153 Primo igitur sciendum, omnium prophetarum praecipuum esse Moysem. Cum enim prophetia tria complectatur tempora.

clm 12.667 f. 1—8: Anon. de prophetis XII.

1154 Primo libro tractat Magister de Deo in se. 1645

- 1155** Primo quaerendum est de possibilitate ipsius sacrae scripturae. Secundo de necessitate. 1355
- 1156** Primo quaeritur: An Deus alicui creato. 1238,1
- 1157** Primo quaeritur de definitione sacramenti qua dicitur sacramentum est sacrae rei signum, an sit bona. Videtur quod non, quia ut dicitur in glossa supra Ps. Qui sanat contritos corde: Sacra-menta sunt alligamenta sanitatis. Sed de ratione medicamenti non est ut. Wien, Nat. 4887 f. 84—158: Anon. de sacramentis; vgl. Nr. 383; 1160.
- 1158** Primo quaeritur de principio res producente et primo: An sit . . . ; secundo: An unum vel plura.
- Worcester Q 31: Anon. II. [I ohne Incipit. erste volle Frage: De causa finali dubitatur. Dicit enim fidei promotio vel manifestatio; letzte Frage: Utrum voluntas Dei sit universaliter omnium, ut posset dici Deus a voluntate omnivolens].
- 1158,1** Primo quaeritur in communi: An creatura possit habere aliquam actionem. 669
- 1159** Primo quaeritur: Quid sit sacramentum. Et definitur pluribus modis. Primo modo a Magistro sic: Sacramentum est sacrae rei signum. Sed contra: Imago crucifixi est sacrae rei signum et tamen non est sacramentum. Ergo definitio nulla.
- Expl.: alibi scil. in Thoma.
- clm 22.023 f. 18—157: Anon. IV; Wien, Nat. 1444: Anon. IV [om.: a Magistro sic]; Basel B VIII 5: Anon. IV; vgl. n. 927, 1.
- 1159,1** Primo quaeritur: Utrum actus creatus in re creata supponat distinctionem realem. 1001
- 1160** Primo quaeritur: Utrum definitio sacramenti sit bona qua dicitur sacramentum est sacrae rei signum. Arguitur quod non. Primo sic: Triplex est signum.
- Vat. lat. 985 f. 1—224: Anon. IV; Vat. lat. 1118 f. 1—223: Anon. IV; vgl. 1157; 383.
- 1161** Primo quaeritur: Utrum sit creatio. Et videtur. 862
- 1162** I Primo quaeritur: Utrum theologia sit scientia. Et videtur quod non. Nulla scientia est de singularibus. Quia sicut dicitur in 1 Metaph. Singularium est experientia.
- Secundo quaeritur: Utrum theologia sit scientia una.
- Tertio quaeritur: Utrum theologia sit scientia speculativa an practica.
- Veteris. — Primo quaeritur de subiecto uti. Scil. Quis utatur, utrum Deus utatur. Videtur quod sic. Quia dicit Magister, quod Deus utitur nobis.
- Expl.: non ut iustitiae declarativa i. e. non amore iustitiae.
- II Quaeritur: Utrum sint plura principia, sicut manichaei dicunt. Videtur quod sic, quia dicunt esse duo principia.
- III Deus autem. — Quaeritur: Utrum divina natura potuerit uniri cum humana natura. Quod non: Sicut unire agere, sic uniri est pati.
- IV Quaeritur: Utrum semper fuerint aliqua signa symbola i. e. convenientiae sacramenta Dei recipientia. Et videtur quod non. Sacra-menta enim dicuntur esse illa quae sanctificant.
- Expl.: suam evasionem considerant et divinam iustitiam. Ad hanc eva-sionem nos perducere dignetur etc. Johannes Erfordensis O M, I—IV.
- Lüneburg, Theol. Fol. 20: I—III; Lüneburg, Theol. Fol. 19: IV; Hafniae, Cl. Kgl. S. 69 fol: II; Padua, Antoniana 128: III; Paris, nat. lat. 14.308: III—IV; Florenz,

Naz. Conv. Sopp. A. 8.815: I; clm 26.671: I; Berlin, Staatsbibl. 843: II—III (fragm.); Leipzig, Univ. 556 f. 1—319: Anon. I—III [I: Primo quaeritur: Utrum theologia sit scientia. Videtur etc.; II: Quaeritur etc.; Quaeritur: Utrum aliquid per creationem exiverit in esse. Quod impossibile sit, aliquid creari, videtur; Expl.: animae suae et regulae nostrae; III: Cum venit — Quaeritur: Utrum divina natura et humana potest uniri tantum — Quaeritur: Utrum divina natura potuerit incarnari sive uniri cum humana natura. Videtur quod non. Sicut unire est agere; Expl.: Christus vacuam invenit et eam sua maiestate adimplevit]; Leipzig, Univ. 558 f. 90v—93r: Anon. I Prolog [Primo quaeritur: Utrum etc.]; Leipzig, Univ. 558 f. 1—88: Johannes Ephor-densis II [Homo cum in honore esset, non intellexit; comparatus est iumentis etc. — Describit Psalmus in verbo isto triplicem statum primi hominis. Primum statum innocentiae, poenae, et miseriae. Describit statum innocentiae, quo nihil commen-dabilius; statum culpae, quo nihil detestabilius; statum poenae, quo nihil miserabilius. — Quaeritur: Utrum sint plura prima principia, sicut Manichaei dicunt — Quaeritur: Utrum per creationem exiverit aliquid in esse; Expl.: animae et regulae nostrae]; Prag 753: II; 790: I. Vgl. 8,1; 35,1; 914,1; 927,1; 1013,1; 1159.

1163 Primo quaeritur: Utrum theologia sit scientia. Et videtur quod non. Quia scire. 1118

1164 Primo quaero: Utrum creatio actio et creatio passio sint in eodem formaliter.

Neapel, VII C 6: Anon II d. 1—12.

1165 Primo quantum ad actum creationis. 1238,1

1166 Primo quod sub esse.

Wien, Nat. 4049: III (XV).

1167 I Primum dubium est: Utrum aliquis possit venire ad tantum meritum quod non possit ulterius. Et videtur quod sic, quia capacitas animae est finita.

III Utrum anima Christi habeat aequalem sapientiam Deo. Quod sic, quia anima illa habuit. vgl. 1008

Klosterneuburg 291 f. 1—60, 60—100: Anon. I—III.

1168 I Primum principium omnium rerum sive Deum esse sic ostendimus. Omne creatum, inquantum creatum.

II Coaequaevae sunt quattuor hae primitivae rerum creaturae, tempus scilicet, coelum empyreum, materia quattuor elementorum.

III Dicto de peccatis quibus homo lapsus est in perditionem, dicendum est de reparatione in Filio Dei, hoc ordine. Primo quaeritur: Quare potius incarnatus sit Filius quam Pater vel Spiritus sanctus.

IV Hic incipit quartus liber de sacramentis et primum de sacramentis in genere.

Basel B. IX. 18 f. 1—152: Anon. Summa I—IV (XIII); vgl. Grabmann, Rech. Théol. anc. méd. 7 (1935) 73—81.

1169 Primus articulus est iste: Dicit s. Thomas. 2439

1170 Principia rerum requirenda prius.

Hereford P. 5 13: Anon. in epistolas Pauli, PL 191, 1297.

1171 Principiatur in quartum librum. 1016

1172 Principiatur in secundum librum sententiarum tria principalia habeo facere in praesenti actu. Primo praemitto brevem sacrae scripturae recommendationem.

— Benedicta tu inter mulieres. — Quamvis omnis scientia teste Philoso-pho in prohemio de anima sit de munero bonorum honorabilium.

— Circa principium huius secundi libri sententiarum Jesu Christi gratia humiliiter postulata quaero: Utrum omnes creaturae quae sunt aut

fuerunt, ab unico primo principio sufficienti processerunt. Et arguo primo quod non. Quia si unum contrariorum est in natura, tunc et reliquum.

— Circa primam distinctionem huius secundi libri primo quaero: Utrum Deus potest aliquid creare seu ex nihilo producere. Et arguitur quod non. Ex nihilo nihil fieri est communis.

Expl.: mori mundo, vitiis omnibus abrenuntiando; quod nobis etc.

Leipzig, Univ. 418 f. 305—435: Anon. II

1173 Principium et causa omnium Deus ante omnia aeternaliter in omnibus invariabiliter.

Sententiae Anselmi; ed F. Bliemetzrieder, Baeumkers Beiträge 18 (1919).

London, Brit. Mus. Kings 11. A. 5; 5. E. 5; 5. E. 8; Harley 3581; Paris, nat. lat. 18.108 f. 43—44; clm 5997 f. 1—35; 14.730 f. 73—82; vgl. clm 2598; Bamberg, Patr. 98 [Q. VI. 29] f. 1—44; Admont 729 f. 198 ff.; Heiligenkreuz 236 f. 42—85; Salzburg, St. Peter a. VII. 29; Oxford, Bodl. Laud. misc. 277; Leipzig 96; 1642.

1174 Principium sine principio Pater est. 1435

1175 Principium verborum tuorum veritas. Beatus Gregorius 20 Moralium loquens. Johannes de Bassolis, in sent.

1176 I Profunda fluviorum scrutatus est et abscondita produxit in lucem. Verbum istud quod sumptum est ex Job 28 diligentius consideratum.

— Cupientes. — Totali libro praemittit Magister prologum in quo tangit causas suscepti operis. Dividitur autem. — Veteris. — In parte ista incipit tractatus libri qui dividitur in quattuor libros.

— Circa primum de uti: Quid sit per essentiam, utrum sit actus voluntatis aut rationis.

Expl.: consummatio sermonum ipse est. — Gloria in Ecclesia etc.

II Salvatoris opitulante gratia ex quo perventum.

— Solummodo hoc inveni, quod Deus fecerit hominem rectum. — Sollicite consideranti praesentis libri.

— Utrum res habeant principium causale.

Expl.: series manifestat duorum librorum praecedentium.

III Deus autem qui dives est in misericodia.

— Verbum istud scribitur 2 ad Eph. in quo insinuatur.